



## نامتو ليکوال، شاعر او اديب عبدالله غمخور لډی دنيا څخه سترگې پټې کړی!

په ډيرې خواشینی سره خبر شو چې د پښتو ژبې نامتو ليکوال، شاعر او اديب الحاج عبدالله غمخور په پېښور کې د جمعې په شپه ۲۰۱۰ کال د جنوري دمياشتې په ۱۴مه نېټه له دې نيمگړې دنيا څخه سترگې پټې کړې، او جنازه يې د جمعې په ورځ په کنړ کې ددوې په پلرنۍ هديره کې خاورو ته وسپارل شوه. انا لله وانا اليه راجعون.

زمونږ گڼ شمير هيوادوال دارواښاد غمخور صيب داشعارو، ليکنو او افکارو سره آشنا دي. زمونږ دغه دروند مشردوران - ويجاړ افغانستان دکړيدلو ځلکورينښتيني غمخور او دپښتو ژبې هغه غښتلې ملي شاعر وو، چې پاک احساسات او روښانه ضمير يې د روانو او ملي اشعارو په ائينه کې په ښه توگه څرگند شويدي. هغه لکه څنگه چې دخپل طبيعي او ټولنيز چاپيريال محصول وو، نو اشعار يې هم ديوه حساسه انسان په توگه دخپل همدغه چاپيريال دروانو پيښو او حالاتو څخه متاثره وو. غمخور صيب دحماسو او رزمونو شاعر وو. دهغه د خوږمن او درديدلي زړه کړيکې، او دقلم ليکې، دخپل کړيدلي ولس د دردونو او غمونو څرکي منعکس کولې.

دوطن له درد او غمه په ژړايم  
ستړگې نشم پټولاي په جرمونو  
دتاريخ د عظمتونو په غوغايم  
څه چې وينم، څه چې گورم هغه به وايم

ارواښاد عبدالله غمخور لکه څنگه چې يې ويل دخپل خوږمن زړه نه مجبور وو، څه چې به يې زړه غوښتل، هغه به يې ويل، او په څه چې يې زړه دردیده، نو په هغه به ژړیده. دهغه دزخمي زړه څرکي، دژوبل احساس فریاد، دنياز لمن، او دآزادۍ پيغام دوخت دآواز په توگه مونږ ته په چاپ شوي بڼه په لويه هنگامه، يادونه، دآزادۍ غوغا، دثورې په مخ، دکابل اوښکې، دغمخور کليات، دضمير آواز، او تاثرات کې راپاتې دي.

عمر مې تير شو په جنگونو په غوغا او ښتم  
کم نصيبي که کم بختي ده نه پوهيرمه پرې  
کور مې خراب شو په مرگونو په هی ها او ښتم  
له يوې بلا نه يم خلاص په بلې بلا او ښتم

هغه به ويل چې زما ليکنې او شعرونه دخپل - خپل وخت د ډول - ډول تاثراتو مصوري ده، چې بيلگې يې هر وخت خلکو ته وړاندې شويدي. پرون يې زمونږ حال داسې بيانوه چې:

زه دبارانه تښتيدمه دناوې لاندې شوم  
مادسردار دبرو بزن نه گيله کوله  
له کوتکونو ويريديمه دارې لاندې شوم  
چې ناگهانه دليونو د حملې لاندې شوم

بيا دخپل وطن پريښودو او هجرت ته مجبوره شو:

سره ورځ ده راغلې سره اورونه لگيدلي دي  
کلي تالا شويدي کورونه سوزيدلي دي  
کور په کور بمونه له اسمانه وريدلي دي  
څوک په زړه داغلي څوک په وينو لمبيدلي دي

رنگ دبلبلانو په ســـــــرو وینو دا چمن شو  
سړې لمبې ترې خيژي اور مې گډ په باغ و بن شو  
ځم له دې وطنه  
ځم له دې وطنه

په هجرت کې يې په تپل شوي زعامت نيو کې کولې چې:

لکونه پکې ورک شو خو څو تنه شو آباد  
رهبر دې وي خوشاله نور عالم که وي ناباد  
جهاد دې زنده باد وي  
جهاد دې زنده باد وي

يا دا چې:

څوک منصوبونه خوري څوک ماجبونه خوري  
څوک د قدرت په هڅه د پاچاهۍ خوبونه  
څوک د غاښانو غوښې، څوک يې هډونه خوري  
څوک په غمونو کې ډوب د قام غمونه خوري

بيا يې په پيښور کې د ترور شوو افغاني شهيدانو په وینو سړې لارې کوڅې يادولې چې:

په رڼا ورځ چې قتليرې دا دچا بچي دي  
نه يې گناه نه يې خطا او نه يې جرم معلوم  
چې گور او کور او پيښور ورته يو شوي دي نن  
چې سړ او مال يې تالا کيږي دا دچا بچي دي

په بل پړاو کې يې ويل چې:

که د سر امن غواړې نو طالبانو له څه  
که دې جگړو ته وي نيت قومندانانو له څه  
که تور سپينوي نو مـــــــلايانو له څه  
که د قدرت وړې يې نور رهبرانو له څه

هغه داوسني پړاو په هکله ويل چې:

پرون و روس وژلي نن يې امريکا وژني  
دخپل غرض لپاره ددهشتگرو په نوم  
په دې پلمه او نامه وژلي بيا وژني  
دافغانانو بچي په واويلا وژني  
دخپل مقصد دپاره د بنسټگرو په نوم  
دافغانانو بچي په واويلا وژني

غمخور صيب که څه هم دژوند په وروستيو شپو ورځو کې دزړه په رنځ اخته وو، خو نه يې قلم کيښود او نه يې دوطن درد و غم پريښود:

زه دزړه په رنځ اخته يم زه دخو ورځو مهمان يم  
غاړه و ځمه هرچاته دديدن وروستۍ شيبې دي  
دوطن درد و غمه حال مې څه پوښتې همدمه  
غمخور صيب ددرديدلي ملت او تالاشوي وطن د آيندې په هکله مايوسه نه وو:

دا وطن به خدای اباد کړي مونږ به نه يو  
دا چې نن خانه بدوش دي در په دره  
دهرچا زرگی به بناد کړي مونږ به نه يو  
دابه هم په خپل مراد کړي مونږ به نه يو

زه او زما کورنۍ په دغه ستر درد او غم کې دغمخور صيب د کورنۍ، دهغوې دخپلوانو او فرهنگي انډيوالانو سره ځانونه شريک گڼو او دهغه روح ته ددعا په کولو سره دپاک خدای دربار ته لاسونه لپه کوو چې دهغه دغه وروستۍ تمنا پوره کړي چې ويل يې:

يرغمل شوې ملت خلاص له يرغلگرو نه کړي  
دخود غرضو دغرض لاسونه پريکړې ربه  
له ظالمانو خونخوارانو دهشتگرو نه کړي  
دافغانانو گريوان خلاص له ستمگرو نه کړي